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Введение

Объектом данного исследования является феномен старообрядчества в

России в период с XVII – первой половины XX века.

Предмет исследования: зарождение старообрядчества (предпосылки

церковной реформы патриарха Никона, первые вдохновители

старообрядчества); взаимодействие старообрядческих общин в России и

власти в царской России (правительственные меры против старообрядцев в

царской России; реакция старообрядцев на эти меры (массовые

самосожжения)); взаимодействие старообрядцев и народников (попытки

народников и либеральных демократов привлечения старообрядцев на свою

сторону в борьбе с царской властью, как возможных идеологических

союзников; отсутствие интереса к политической борьбе с властью в среде

старообрядцев); научная литература о старообрядчестве советского периода

(изменение отношения к старообрядцам с представления о них как о

«стихийных коммунистах», имевшее место у народников, на

противоположную точку зрения («протестантская этика»: склонность

старообрядцев к накоплению капитала)); старообрядчество как религиозное

течение, близкое протестантизму (сопоставление протестантизма и

старообрядчества).

В данной работе я, пользуясь проблемно-хронологическим методом

изучения и описания исторических событий, постараюсь рассмотреть

феномен старообрядчества, начиная с самого его возникновения в XVII веке

и заканчивая отношением к данному феномену среди представителей

советской историографии (XX век).

Целью работы является проанализировать научную литературу,

посвященную старообрядчеству, систематизировать данный материал и
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представить выводы по каждой рассматриваемой проблеме.

В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:

1.Рассмотреть вопрос о происхождении старообрядчества, отметить и

сделать выводы относительно причин и последствий Церковного Раскола.

2.Проанализировать взаимодействие старообрядцев и власти в царской

России; указать основные правительственные акты относительно

старообрядцев в данный период времени; отметить реакцию

старообрядческих общин на эти меры и указать возможные причины этой

реакции.

3.Изучить вопрос о взаимодействии старообрядцев и народников,

пытавшихся использовать их в качестве идейного союзника в борьбе с

царской властью. Указать на эффективность, или не эффективность решения

народниками этой задачи; отметить в качестве вывода на отношение

старообрядцев к политической борьбе в целом.

4.Проанализировать советскую научную литературу, затрагивающую

феномен старообрядчества (с учетом специфики исследовательской и

пропагандистской литературы данного периода); отметить ряд характерных

для советской историографии черт в изучении старообрядчества.

5.Сопоставить старообрядчество и европейские религиозные объединения

протестантского толка на предмет общих исторических предпосылок их

возникновения и специфики трудовой этики. Отметить сходства и различия

относительно данных вопросов.
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Степень изученности проблемы:

Определенный интерес к старообрядчеству проявляли уже зачинатели

русской исторической науки XIX века в лице С.М.Соловьева и

В.О.Ключевского. Так, С.М.Соловьев посвятил личность протопопа

Аввакума, как идейного вдохновителя старообрядцевнесколько страниц

главы «Россия перед эпохою преобразования» своих «Чтений и рассказов по

истории России». Живший в эпоху идеологических споров между

славянофилами и западниками (и придерживаясь нейтральной позиции по

отношению к этим спорам), автор рассматривает события церковного

раскола с точки зрения западного влияния на Россию и противостояния

этому влиянию со стороны раскольников: «В то время, когда в Москве с

разных сторон раздавались все громче крики о необходимости перемен, о

необходимости заимствования науки, искусства и ремесла у других

образованнейших народов, не оставались в молчании люди, которые

уперлись против новшеств, уперлись против движения народа на новый

путь и в этом движении видели движение к царству антихристову, - не

молчали раскольники».1

Важнейшим источником для первой главы является фундаментальная

работа французского исследователя старообрядчества, нобелевского лауреата

Пьера Паскаля «Протопоп Аввакум и начало Раскола», в которой автор

подробнейшим образом излагает не только биографию протопопа Аввакума,

но и обстоятельства отношения к нему царской власти.

Кроме того, в своей работе я опираюсь на подробные исследования

вопросов, касающихся взаимодействия старообрядцев и власти XVII-XIX

веков, проведенные современными авторами М.В.Пулькиным и

1 Соловьев С.М. / Чтения и рассказы по истории России. / Сост. и вступ. ст. С.С. Дмитриева; комм. С.С.
Дмитриева и Л.П. Дойниковой; Ил. В.В. Лушанова. – М.: Правда, 1989. С.384
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Е.В.Романовой. В частности, в работах данных авторов содержатся

исследования вопроса о гонениях на старообрядцев и их реакцию на эти

гонения, то есть – массовые самосожжения. На основе изученного материала

я постараюсь выделить ряд характерных особенностей реакции

старообрядцев на правительственные меры, направленные против них, на

протяжении всего указанного периода времени.

В данном исследовании невозможно обойти стороной и «Житие»

протопопа Аввакума, написанное им самим, являющееся не только

выдающимся литературным памятником (протопоп Аввакум, как известно, в

данном произведении положил начало автобиографическому жанру в

русской литературы), но и ценнейшим историческим источником, так как в

«Житии» Аввакум выражает свою позицию по отношению к официальной

церкви.

Полезным источником для данной работы является и исследование

русского церковного историка Н.Ф.Каптерева «Патриарх Никон и царь

Алексей Михайлович», позволяющее сделать некоторые выводы

относительно состояния русской духовной жизни XVII века.

Так же, в первой главе я счел уместным упомянуть некоторые научно-

популярные произведения, касающиеся личности протопопа Аввакума,

самосожжений и взаимодействия царской власти и старообрядцев таких

авторов как К.Я.Кожурин и Р.Г.Скрынников.

Во второй части работы я постараюсь рассмотреть феномен

старообрядчества в России на рубеже XIX-XX веков и проследить изменение

отношения к данному феномену в дореволюционной и послереволюционной

историографии. Существенным моментом рассмотрения данной темы будет,

при этом, попытка включения феномена старообрядчества в общий контекст
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изучения негосударственных религиозных объединений (как в России, так и

в Европе). Я попытаюсь ответить на ряд вопросов, касающихся как

исторических предпосылок возникновения старообрядчества, так и

социальных и экономических механизмов его развития и существования в

указанный период времени.

Третья глава данной работы будет посвящена рассмотрению

отношения к феномену старообрядчества в дореволюционной

историографии. Большое внимание в данной главе будет уделено вопросу о

правомерности отношения к старообрядцам, как к «стихийным

коммунистам» и возможным сторонникам в борьбе против царской власти,

имевшего место у исследователей старообрядчества того времени, таких как

А.С.Пругавин, придерживавшихся народнических или социал-

демократических точек зрения.

В четвертой главе я попытаюсь проследить изменения, произошедшие

в отношении советских исследователей старообрядчества (таких как

В.Д.Бонч-Бруевич, А.И.Клибанов и другие) к данному феномену, по

сравнению с работами дореволюционных авторов, и отметить возможные

причины этих изменений. Кроме того, в данной главе я уделю особое

внимание тем аспектам исследований авторов того времени, которые

касаются экономической и социальной сторон возникновения и

существования феномена старообрядчества. Важным вопросом для данной

главы будет вопрос о том, присуща ли старообрядцам так называемая

«протестантская этика», и, если да, то в какой степени и в чем это

выражается, согласно исследованиям феномена старообрядчества советского

периода. Ответ на этот вопрос позволит нам сделать вывод о степени

уникальности феномена старообрядчества, как в российской, так и в

европейской истории; позволит понять, имеет ли феномен старообрядчества

общие черты с негосударственными религиозными объединениями Европы и
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мира.

Степень разработанности проблемы:

В заключение хочу указать на то, что, несмотря на широкий интерес

исследователей и авторов научно-популярных сочинений к отдельным

сторонам феномена старообрядчества (таким как, например, массовые

самосожжения старообрядцев XVII-XIXвв.), кроме работ А.В.Пыжикова (в

монографии «Грани русского раскола» автор отмечает глубочайшее влияние

Церковного Раскола на весь последующий ход русской истории), серьезные

обобщающие работы, посвященные феномену старообрядчества на

протяжении всей его истории, в настоящее время отсутствуют. Между тем,

актуальность изучения данного вопроса невозможно переоценить, так как

изучение данной темы позволяет нам не только лучше понимать историю

России, но и, путем сравнительного анализа старообрядчества и

протестантизма, выявлять черты, характерные для негосударственных

религиозных объединений в целом. На мой взгляд, исследование феномена

старообрядчества имеет огромное значение, как с исторической точки

зрения, так и с точки зрения социологии религии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Предпринимая церковную реформу в XVII веке, руководствуясь, в том

числе и политическими мотивами, царь Алексей Михайлович и патриарх

Никон не смогли обеспечить ее безболезненного проведения, что привело к

протестным настроениям в среде старообрядцев, вылившимся в массовые


[…]


экономического и социального феномена. Напротив, старообрядчество

рассматривается как одна из ветвей «религиозного сектантства»,

68Путинцев Ф.М. / Политическая роль сектанства – М.,: Акц. Издательское о-во «Безбожник», 1929. – 124с
…С.92-93
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существующая по тем же законам, что и другие «сектантские объединения».

Общие экономические черты старообрядческих общин и других

отечественных религиозных объединений отмечает, например, крупный

исследователь феномена старообрядчества А.И. Клибанов в своей работе

«Религиозное сектантство в прошлом и настоящем». Он пишет: «Кем бы ни

считали себя последователи таких сект, как христововерческая, скопческая,

субботническая, духоборческая, молоканская (каждая из них вдохновлялась

своими религиозными идеалами), они на деле являлись поборниками

буржуазного общественного строя. В этом качестве их характеризуют и

идеология, и психология, и особенно деятельность. В совокупности

социальных факторов, действовавших в том же направлении развития

буржуазных отношений, религиозное сектантство занимало свое особенное

место как организованное движение, объединявшее десятки, а с первой

трети XIX века и сотни тысяч людей».69

Подводя итог данной главе, отмечу, что исследователями

старообрядчества советского периода была проведена работа, имеющая

огромное значение для понимания экономических и социальных

предпосылок возникновения и существования феномена старообрядчества.

Важную роль в изучении старообрядчества сыграл и сравнительный анализ

данного феномена и религиозных протестантских объединений Европы

(имевший место, в том числе, у А.И. Клибанова), позволивший объяснить

тенденцию старообрядческих объединений к капиталистическим

отношениям внутри своих общин и понять, что послужило причиной

финансового благосостояния большого числа старообрядцев.

69Клибанов А.И. / Религиозное сектанство в прошлом и настоящем – М.,: Издательство «Наука», 1973. –
254…С.75
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Заключение

В заключениеданной работы я хочу указать на то, что вопрос о

феномене старообрядчества в России чрезвычайно широк и представляет

интерес как для исторической науки, так и для социологии религии.

В качестве одного из выводов хочу подчеркнуть, что более аккуратное

проведение церковной реформы (которая была необходима для расширения

взаимодействия с Западом) могло бы не привести к столь печальным

последствиям – массовым самосожжениям старообрядцев. Люди, больше

озабоченные проблемами духовными, чем политическими, оказались не

готовы к столь резкому изменению уклада их жизни; не были в состоянии

понять тех причин, которые подтолкнули царя Алексея Михайловича и

Патриарха Никона к принятию этих изменений.

Что касается сопоставления старообрядчества в России и европейскими

религиозными объединениями протестантского толка, рассмотренный нами

материал позволяет, с моей точки зрения, сделать вывод о том, что, хотя

феномен старообрядчества в исторических предпосылках своего

возникновения имеет больше отличий от Реформации в Германии, чем

сходств с ней, мы, тем не менее, можем утверждать, что с социологической

точки зрения быт старообрядцев все же имеет с протестантизмом достаточно

много общего. Это и консолидация представителей старообрядчества внутри

своей общины в условиях государственного неприятия их идеологии; и

характерные для протестантизма в целом тенденции экономического

развития (такие как упорный труд, при ограничении в потреблении его

результатов).

Также, мы можем заключить, что на протяжении всей истории России

старообрядчество представляет собой религиозно-политический феномен,
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находящийся в оппозиции к официальной идеологии государства. При этом,

данная «оппозиционность» старообрядчества не выливается в, какую бы то

ни было, политическую борьбу с властью, на что надеялись, например,

представители народничества.

Исследователи советского периода, такие как В.Д.Бонч-Бруевич,

А.И.Клибанов, руководствуясь социологическим принципом в изучении

религиозного «сектантства», в том числе и старообрядчества, представили

обширный обобщающий материал относительно экономических и

социальных реалий существования старообрядчества.

Феномен старообрядчества развивается эволюционным, а не

революционным путем, и это развитие вполне укладывается в логику

существования других негосударственных религиозных объединений по

всему миру.

В заключение хочу упомянуть о том литературном наследии, которое

оставил нам – своим потомкам протопоп Аввакум. В настоящее время

имеются работы, посвященные его литературному творчеству. Например, в

1957 году, в рамках сборника «Труды Отдела древнерусской литературы»

вышла статья В.Е.Гусева «Заметки и стиле “Жития протопопа Аввакума”», в

котором автор, в частности, говорит о сознательном отношении Аввакума к

своему «Житию», как к цельному литературному произведению. В.Е.Гусв

пишет: «Сам факт предпослания редакции В “Жития” специального

введения, являющегося своеобразным литературным credo Аввакума,

свидетельствует о сознательном отношении писателя не только к

содержанию, но и к форме своего сочинения».70

70Гусев В.Е. / Заметки о стиле «Жития протопопа Аввакума» / Труды Отдела древнерусской литературы /
Академия наук СССР. Институт русской литературы (Пушкинский Дом); Отв. ред. Д. С. Лихачев. — М.; Л.: Изд-
во Академии наук СССР, 1957. — Т. 13. — 735 с. …С.335-336
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Интерес к личности Аввакума проявляли и русские писатели, такие как

Л.Н.Толстой, Ф.М.Достоевский, Д.Н.Мамин-Сибиряк. Д.Н.Мамин-Сибиряк

писал: «Исповедь попа Аввакума – этот забытый литературный перл… Его

по достоинству оценил Тургенев и только по своей благовоспитанности не

сопоставил с исповедью гр. Л.Толстого”».71

Таким образом, мы видим, что феномен старообрядчества имеет

глубокие корни в русской истории и включает в себя чрезвычайно обширный

круг тем. Кроме того, нельзя не заметить, что интерес исследователей к

различным сторонам данного феномена продолжает расти, что не может не

радовать.

71Мамин-Сибиряк Д.Н. Черты из живни Пепко. Собр.соч., т. VIII, Свердловск, 1950, С.. 340
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