## РЕЦЕНЗИЯ

### НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ

студента 4 курса кафедры философии религии и религиоведения

Санкт-Петербургского государственного университета

Кислина Константина Борисовича

«Феномен старообрядчества в России»

Выпускная квалификационная работа К.Б. Кислина посвящена интересной и по-прежнему актуальной для гуманитарной науки теме старообрядчества в России. Автор выбрал для изучения несколько крупных исследовательских проблем, что позволило ему взглянуть на различные грани такого сложного и многостороннего явления как российское старообрядчество. Сделаны правомерные выводы о причинах церковного раскола середины XVII столетия, о формах протеста против утверждения новых обрядов и основных чертах государственной политики по отношению к приверженцам «старой веры». Чрезвычайно интересным и заслуживающим дальнейшей разработки является вопрос о сопоставлении старообрядческого типа хозяйства с экономическим укладом протестантской Европы. Важны также и анализ отношения к «раскольникам» в русской общественной мысли XIX века, и изучение восприятия старообрядчества как «реакционного явления» в научно-исследовательских и публицистических антирелигиозных сочинениях советского периода.

Вместе с тем, стоит отметить, что выбранные автором тематические блоки сами по себе могут стать предметом отдельных исследований. Поэтому работа, скорее, выглядит как несколько очерков, не в полной мере связанных между собой последовательностью в решении поставленной задачи и концептуальным единством содержания. Кроме того, представляется неправомерным хронологическое ограничение серединой XX столетия, так как для самого старообрядчества, как и для истории советского общества здесь нельзя выделить некий безусловный рубеж, после которого начинается новая эпоха в плане

религиозно-общественной жизни. Также не уделено должного внимания религиозным реформам императора Николая II (законодательные акты 1905–1906 гг.) в результате которого старообрядчество получило мощный импульс развития. Следует обратить внимание и на то, что исторические судьбы старообрядчества в первые десятилетия существования СССР тоже остались за рамками рецензируемой работы, так как анализ научных и публицистических трудов этого времени не тождественен изучению реальных религиозно-культурных и социальных трансформаций в рамках советского государства.

Но несмотря на отмеченные недостатки, выпускная квалификационная работа К.Б. Кислина представляет собой удачный опыт комплексного анализа основных исследовательских проблем, связанных с феноменом старообрядчества в России. Автором намечены новые подходы к изучению старообрядческой религиозности в контексте истории Российского государства, как в собственно религиозно-мировоззренческом, так и в социально-экономическом и политическом аспектах.

Квалификационная работа заслуживает хорошей оценки, она соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «Религиоведение»; автору может быть присуждена степень бакалавра.

кандидат философских наук,
старший научный сотрудник
Государственного музея истории религии

*Карпов* А.В. Карпов